
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

N. 17 DEL 30/06/2022  
 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA DELL'APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL TRIENNIO 01.09.2022 - 31.08.2025 A FAVORE DELLA DITTA ROJAC 
SRL SOCIETA' di RISTORAZIONE DI TAINO (VA), CON EVENTUALE RINNOVO PER IL BIENNIO 
SCOLASTICO 2025/2026 - 2026/2027ED EVENTUALE PROROGA TECNICA PER UN MASSIMO DI SEI 
MESI. CIG. 9168996ED9      

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno trenta, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2022-2024;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10.03.2022, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2022; 

 il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

 il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

RICHIAMATE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n., 38 del 26.09.2017 avente per oggetto: “Approvazione 
della Convenzione di adesione alla S.U.A. Provincia di Varese” con la quale viene approvato 
integralmente il testo di adesione del Comune di Mesenzana alla S.U.A. in capo alla Provincia di 
Varese, ai sensi del disposto di cui all’articolo 37 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; 

 la propria determinazione n. 8 del 21.03.2022 ad oggetto: “appalto per la gestione del 

servizio di ristorazione scolastica per il triennio 01.09.2022 - 31.08.2025 con eventuale 

rinnovo biennale (as. 2025/2026 - 2026/2027). Approvazione capitolato speciale di 

appalto. Determina a contrattare. Gestione procedura ad evidenza pubblica tramite il 

modello di delega 1 alla S.U.A. Provincia di Varese”;  

  la propria determinazione n. 9 del 07.04.2022, ad oggetto: “Appalto per la gestione del 

servizio di ristorazione scolastica per il triennio 01.09.2022 - 31.08.2025 con eventuale 

rinnovo biennale (a.s. 2025/2026 - 2026/2027). Rettifica importo”; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 8 del 21.03.2022 con la quale: 

1) è stata indetta procedura per l’affidamento della gestione del servizio di ristorazione scolastica 
periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 con eventuale rinnovo pari a mesi ventiquattro tramite 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, previo esperimento di manifestazione 
d’interesse finalizzata ad una preselezione degli operatori economici estesa a tutti i soggetti di cui 
all’articolo 45 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 e di idoneità 
professionale e qualificazione ai sensi dell’articolo 83 del richiamato decreto ed invito a tutti gli 
operatori economici che avranno correttamente presentato la manifestazione d’interesse, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 
3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTA la propria determinazione a contrarre n. 09 del 07.04.2022 con la quale: 
2) si è provveduto alla rettifica dell’importo complessivo a base di gara precedentemente previsto in 

Euro 390.720,00  nel capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di ristorazione 
scolastica periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 con eventuale rinnovo pari a mesi ventiquattro con gli 
allegati 1) QUALITA’ DELLE MATERIE PRIME, 2) LINEE GUIDA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA – ATS INSUBRIA; 3) LINEE D’INDIRIZZO PER LA RISTORAZIONE COLLETTIVA IN TEMPO DI 
PANDEMIA – ATS INSUBRIA; 4) DUVRI indicando, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, e art. 106 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo presunto dell’appalto, comprensivo dell’opzione 
di rinnovo due anni e dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi, in Euro 400.620,00 IVA esclusa (di 
cui Euro 469,45 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso), a seguito della quantificazione 
degli eventuali servizi aggiuntivi, indicati nel predetto capitolato, previsti in € 1.800,00 annui pari a 
complessivi €  9.900,00 per il triennio 2022/2025 comprensivo dell’opzione di rinnovo due anni e 
dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi. 

3) è stata approvata la documentazione tecnica composta dal Capitolato Speciale d'Appalto e relativi 
allegati (Criteri e pesi, Requisiti minimi per la partecipazione alla Gara); 

 
DATO ATTO CHE: 

 in data 22.04.2022 la SUA ha pubblicato sul portale di Ariaspa- Regione Lombardia e sul sito della 
Provincia di Varese un avviso pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura di cui in oggetto, con scadenza fissata alle ore 12:00 del giorno 06.05.2022; 

 in data 10.05.2022 con verbale protocollo n. 22539 della Provincia di Varese, la commissione di 
gara ha predisposto l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;     

 in data 13.05.2022 la SUA ha pubblicato sul portale Ariaspa-Regione Lombardia, la procedura 
negoziata con scadenza fissata alle ore 12:00 del giorno 27.05.2022; 

 in data 30.05.2022 con verbale protocollo n. 26080 della Provincia di Varese, la commissione di 
gara ha dichiarato che entro il termine fissato è pervenuta l’offerta della Ditta Rojac Srl Società di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ristorazione – P.IVA 02617620121 e che a seguito dei controlli effettuati la stessa è stata ammessa 
alle fasi successive di gara;      

 la procedura di affidamento del servizio si è svolta tramite piattaforma SINTEL, previa valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, affidata ad una commissione giudicatrice 
nominata con propria determinazione n. 12 del 01.06.2022, composta da membri competenti nella 
materia oggetto dell’appalto; 

 in data 06.06.2022 la predetta commissione si è regolarmente riunita ed ha predisposto gli atti di 
gara, redigendo appositi verbali n. 1 e n. 2 contenente la proposta di aggiudicazione che ha 
trasmesso al RUP per i successivi adempimenti di competenza;    

 
VISTO che dai predetti verbali risulta quanto segue: 

 tramite la piattaforma SINTEL di Arca, entro il termine previsto dal bando di gara è pervenuta 
l’offerta della Ditta Rojac srl Società di Ristorazione; 

 a seguito della verifica della documentazione amministrativa effettuato dalla SUA l’offerta 
pervenuta è stata ammessa alle fasi successive di gara con valutazione dell’offerta tecnica da parte 
della commissione giudicatrice; 

 dalla valutazione della commissione giudicatrice dell’offerta tecnica sono stati attribuiti 57,68 punti 
sui previsti 80, alla ditta Rojac Srl Società di Ristorazione con sede legale in via Gramsci n. 40 – 
Taino (Va)– P.IVA 02617620121; 

 la commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica, 
rilevando, in base alla graduatoria finale, che la ditta aggiudicataria risulta la Ditta  Rojac Srl Società 
di Ristorazione di Taino che ha riportato 20 punti per la predetta offerta economica per un totale 
complessivo di 77,68 punti;  

 
VISTA la presa d’atto della proposta di aggiudicazione in data 10.06.2022, a firma del RUP, di cui al verbale 

delle operazioni di gara, dell'appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica per il 
triennio 01.09.2022 - 31.08.2025 con eventuale rinnovo biennale (as. 2025/2026 - 2026/2027) ed 
eventuale proroga tecnica per un massimi di sei mesi, a favore della ditta Rojac srl  Società di 
Ristorazione con sede legale a Taino (Va) in Via  Gramsci n. 40, P.Iva/C.F 02617620121 che ha offerto il 
ribasso dello 0,29 percentuale sul prezzo posto a base di gara fissato in € 4,80 a pasto, rideterminando 
pertanto il costo unitario del pasto in €  4,786 di cui € 0,006 per oneri da interferenza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 4%; 
 
ATTESO CHE la S.U.A della Provincia di Varese ha provveduto a richiedere la documentazione per le 
necessarie verifiche per il primo classificato, acquisendo: 

- Verifica regolarità fiscale, 
- Annotazioni casellario ANAC, 
- Certificato del CASELLARIO GIUDIZIALE e CARICHI PENDENTI; 
- Certificato ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.P.R. 445/2000; 
- Iscrizione Whitelist provinciale che sostituisce il certificato antimafia; 

 
ACQUISTO agli atti d’ufficio il DURC in data 16.05.2022 prot. 3259 – scadenza 31.08.2022  
 
PRESO ATTO delle componenti del costo del personale, così come dettagliate nell’offerta economica così 
come presentata dall’aggiudicatario. 
 
RITENUTO: 

 di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del Servizio di ristorazione scolastica per il triennio 
01.09.2022 - 31.08.2025 alla ditta Rojac srl  Società di Ristorazione con sede legale a Taino (Va) in 

Via  Gramsci n. 40, P.Iva/C.F 02617620121; 
 di dare atto che il valore presunto dell’appalto per il periodo 01.09.2022 – 31.08.2025 è pari ad € 

212.498,40 (euro 4,786 per singolo pasto x 14800 n. pasti complessivi annui x 3 anni), di cui € 
266,40 oneri da interferenza non soggetti a ribasso oltre IVA 4%. Si precisa che gli eventuali servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

aggiuntivi (servizio di refezione per residenti che ne facciano specifica richiesta in relazione alle 
proprie personali esigenze, refezione durante eventi ed eventualmente durante calamità naturali)  
quantificati per il triennio ammontano ad € 5.400,00 oltre IVA 4% ; 

 di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario 
della necessaria documentazione, nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva 
pari al 10% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto; 

 di precisare che nel capitolato è prevista la facoltà di rinnovare l’affidamento del servizio per 
ulteriori due anni (dal 01.09.2025 al 31.08.2027) alle medesime condizioni normative ed 
economiche, tramite preavviso da comunicare all’impresa aggiudicatrice almeno tre mesi prima 
della scadenza del contratto, precisando che l’opzione di rinnovo dovrà essere perfezionata con 
atto espresso dal Comune e dovrà essere trasfuso in un atto contrattuale aggiuntivo.  

 
E’ prevista inoltre, qualora se ne ravvisasse la necessità, la proroga tecnica per almeno 6 mesi alle stesse 
condizioni stabilite nel contratto e nel capitolato speciale d’appalto;      
 
DI DARE ATTO che il prezzo unitario del buono pasto  a carico dell’utenza  viene determinato in € 4,786 
oltre iva 4%, per un totale pari a  € 4,97744, arrotondato ad € 4,98; 
 
RITENUTO di dover  assumere limitatamente alla quota annuale di spesa del servizio di cui trattasi a carico 
del bilancio comunale (relativa ai pasti fruiti degli insegnanti e dai beneficiari di esenzioni/riduzioni) 
apposito impegno contabile stimato in   euro 10.000,00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio ristorazione scolastica per il periodo 01.09.2022 – 
31.08.2025, alla ditta Rojac srl Società di Ristorazione di Taino (unico operatore economico partecipante 
alla procedura di gara) che ha offerto il ribasso dello 0,29%, rispetto al prezzo unitario di € 4,80, IVA esclusa,  
posto a base di gara, dando atto che  il prezzo unitario del pasto è pari in € 4,786 compreso € 0,006 per 
oneri da interferenza non soggetti a ribasso, oltre IVA 4%. 
 
2. DI DARE ATTO CHE l’importo contrattuale per singolo pasto offerto in sede di gara è pari ad euro 4,786 - 
IVA ESCLUSA comprensivo di € 0,006 per oneri da interferenza. Pertanto, l’importo contrattuale 
complessivo stimato per il triennio 01.09.2022 al 31.08.2025 risulta essere di  euro  212.498,40 (prezzo 
unitario: euro 4,786 x numero pasti annui: 14800 x 3 anni scolastici di riferimento ) di cui € 266,40 
(0,006*14300*3) oneri da interferenza non soggetti a ribasso oltre IVA 4%. Si precisa che gli eventuali 
servizi aggiuntivi quantificati per il triennio ammontano a circa € 5.400,00 oltre IVA 4%.  
 
DI DARE ATTO CHE nel capitolato è prevista la facoltà di rinnovare l’affidamento del servizio per ulteriori 
due anni (dal 01.09.2025 al 31.08.2027) alle medesime condizioni normative ed economiche, tramite 
preavviso da comunicare all’impresa aggiudicatrice almeno tre mesi prima della scadenza del contratto, 
precisando che l’opzione di rinnovo dovrà essere perfezionata con atto espresso dal Comune e dovrà 
essere trasfuso in un atto contrattuale aggiuntivo. E’ prevista inoltre, qualora se ne ravvisasse la necessità, 
la proroga tecnica per almeno 6 mesi alle stesse condizioni stabilite nel contratto e nel capitolato speciale 
d’appalto.      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che il prezzo unitario a pasto  a carico dell’utenza viene determinato in € 4,786 oltre iva 4%, 
per un totale pari a € 4,97744, arrotondato ad € 4,98.  
 
DI  ASSUMERE impegno di spesa annua limitatamente ai pasti  fruiti dagli insegnanti e  da eventuali  
beneficiari di esenzioni/riduzioni,  ponendo a carico del bilancio comunale  l’importo stimato in euro 
10.000,00 annui con imputazione al capitolo 1900/5/1 missione 4 programma 6 titolo 1 macroaggregato 
103 del corrente bilancio armonizzato 2022/2024 e suddiviso nei vari periodi nel modo seguente: 

 settembre/dicembre 2022 € 5.900,00; 

 anno 2023 € 10.000,00; 

 anno 2024 € 10.000,00; 

 gennaio/agosto 2025 € 4.100; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio on line e nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente del presente atto. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                            F.to:Rossi rag. Alberto 

 
  

 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Curaba dott. Salvatore 
  
 


